ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos dezesseis (17) dias do mês de julho de 2009.

Aos dezessete (17) dias do mês de julho de 2009, no Auditório C – Anexo do CCHLA, às quatorze horas e vinte e cinco minutos, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua Sexta Sessão Ordinária, por convocação e presidência do professor Márcio Moraes Valença. PRESENTES OS CONSELHEIROS:  Márcio Moraes Valença, Maria da Conceição Fraga, Francisca de Souza Miller, Tassos Lycurgo Galvão Nunes, Irene Alves de Paiva, Irene Alves de Paiva, , Antônio Basílio Novaes T. de Menezes, Edna Maria Furtado, Maria Emília Monteiro Porto, Maria das Graças Soares Rodrigues, Suely Alencar Rocha de Holanda, Everardo Araújo Ramos,  Otêmia Porpino Gomes, Wicliffe de Andrade Costa, Liomar Costa de Queiroz, Cynthia Pereira de Medeiros, Alex Beigui de Paiva Cavalcante, Orivaldo Pimentel Lopes Junior, Luís Álvaro Sgadari Passeggi, Aldo Aloísio Dantas da Silva, Isabel Maria Farias Fernandes de Oliveira, Karenine de Oliveira Porpino, Maria das Graças Pinto Coelho, Maria do Livramento Miranda Clementino, Alan Daniel Freire Lacerda,  CONSELHEIROS AUSENTES: Eliane Tânia Martins da Silva, Ademir Araújo da Costa, Newton Avelino de Andrade, Cinara Maria Leite Narha, AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Luciano César Bezerra Barbosa, Valéria Carvalho da Silva, Fátima Martins Lopes, Magda Diniz Bezerra Dimenstein,  Fernanda Machado de Bulhões, Oscar Federico Bauchwitz. Foram dados alguns informes e, em seguida, o senhor presidente passou à leitura, discussão e votação da ata da sessão anterior, de 16 de julho de 2009, a qual foi aprovada por unanimidade, com sete abstenções. Dentro da Ordem do Dia, o item 3.1 Processo: 022465/2009-70, Interessado: Marco A. Martins e outros , Assunto: Homologação do Concurso Público para Professor Adjunto de Língua Portuguesa, Relatora: Profa. Suely Alencar Rocha de Holanda (DPSI), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 3.2 Processo: 027737/2009-28, Interessado: Departamento de Políticas Públicas, Assunto: Plano trienal – 2009.2 a 2012.1, Relatora: Profa. Maria das Graças Soares Rodrigues (DLET), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade com uma abstenção. 3.3 Processo: 026622/2009-1, Interessado: Departamento de Letras , Assunto: Projeto de criação de grupo de pesquisa: Língua Espanhola e Literaturas Hispânicas, Relator: Prof. Alex Beigui de Paiva Cavalcante (DEART), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 3.4 Processo: 024408/2009-25, Interessado: Aldo Aloisio Dantas da Silva, Assunto: Relatório Final de Curso de Especialização em gestão ambiental urbano, Relatora: Profa. Cynthia Pereira de Medeiros (DPSI), com parecer favorável da relatora, condicionado ao acréscimo de documentos para instruir melhor o processo,  foi aprovado por unanimidade com uma abstenção. 3.5 Processo: 028991/2009-43, Interessado: Maria da Penha Caetano de Figueirêdo Gill, Assunto: Homologação de Inscrição – Concurso Público: Geografia Humana, Relator: Prof. Orivaldo Pimentel Lopes Junior (DCS), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 3.6 Processo: 028996/2009-76, Interessado: Leonardo de Oliveira Carneiro, Assunto: Homologação de Inscrição – Concurso Público: Geografia Humana, Relator: Prof. Orivaldo Pimentel Lopes Junior (DCS), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 3.7 Processo: 028994/2009-87, Interessado: Josenilton Patrício Rocha, Assunto: Homologação de Inscrição – Concurso Público: Geografia Humana, Relator: Prof. Orivaldo Pimentel Lopes Junior (DCS), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 3.8 Processo: 029237/2009-21, Interessado: Rosangela Schardong, Assunto: Homologação de Inscrição – Concurso Público: Língua e Literaturas Espanhola e hispano-americanas, Relatora: Profa. Francisca de Souza Miller (DAN), com parecer favorável do relatorao, foi aprovado por unanimidade, 3.9 Processo: 028536/2009-48, Interessado: Márcia Esteves de Calazans, Assunto: Homologação de Inscrição – Concurso Público: Psicologia organizacional, Relatora: Profa. Maria Emília Monteiro Porto (DEH), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 3.10 Processo: 028533/2009-12, Interessado: Maria Sara de Lima Dias, Assunto: Homologação de Inscrição – Concurso Público: Psicologia organizacional, Relatora: Profa. Maria Emília Monteiro Porto (DEH), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. Em seguida, a Conselheira Profa. Maria do Livramento Miranda Clementino assume a presidência da reunião e prossegue a discussão relativa ao 3.11 Processo: 028534/2009-59, Interessado: Paulo José Pereira dos Santos, Assunto: Homologação de Inscrição – Concurso Público: Psicologia organizacional, Relatora: Profa. Maria Emília Monteiro Porto (DEH). Na oportunidade, o Conselheiro Prof. Tassos Lycurgo Galvão Nunes pediu vistas ao parecer da relatora, procedendo-as na própria reunião, e assim, propondo novo parecer. O que, postos em votação, o conselho aprovou, por maioria de votos dos presentes, o parecer FAVORÁVEL com sugestões da Relatora: Profa. Maria Emília Monteiro Porto (DEH). O parecer da relatora foi votado em contraposição ao voto do conselheiro Tassos Lycurgo Galvão Nunes, com NOVE VOTOS A FAVOR, do primeiro, SEIS VOTOS A FAVOR, do segundo e TRÊS ABSTENÇÕES.  3.12 Processo: 028535/2009-01, Interessado: Magda Maria Calao, Assunto: Homologação de Inscrição – Concurso Público: Psicologia organizacional, Relatora: Profa. Maria Emília Monteiro Porto (DEH), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 3.13 Processo: 028526/2009-11, Interessado: Fernanda Fernandes Gurgel, Assunto: Homologação de Inscrição – Concurso Público: Psicologia organizacional, Relatora: Profa. Maria Emília Monteiro Porto (DEH), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 3.14 Processo: 028527/2009-57, Interessado: Marlos Alves Bezerra, Assunto: Homologação de Inscrição – Concurso Público: Psicologia organizacional, Relatora: Profa. Maria Emília Monteiro Porto (DEH), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 3.15 Processo: 028531/2009-15, Interessado: Pedro Fernandes Bendassolli, Assunto: Homologação de Inscrição – Concurso Público: Psicologia organizacional, Relatora: Profa. Maria Emília Monteiro Porto (DEH), o referido Conselho, não aprovou, com dois votos a favor, dez votos contra e seis abstenções o parecer da Relatora Profa. Maria Emília Monteiro Porto (DEH): favorável ao deferimento da inscrição do candidato, referente ao Processo: 028531/2009-15; Interessado: Pedro Fernandes Bendassolli; Assunto: Homologação de Inscrição – Concurso Público: Psicologia organizacional, do Departamento de Psicologia; mantendo-se a decisão da comissão organizadora de INDEFERIR a inscrição do candidato Pedro Fernandes Bendassolli. 3.16 Processo: 028530/2009-71, Interessado: Cynara Carvalho de Abreu, Assunto: Homologação de Inscrição – Concurso Público: Psicologia organizacional, Relatora: Profa. Maria Emília Monteiro Porto (DEH), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 3.17 Processo: 028528/2009-00, Interessado: Patricia Whebber Souza de Oliveira, Assunto: Homologação de Inscrição – Concurso Público: Psicologia organizacional, Relatora: Profa. Maria Emília Monteiro Porto (DEH), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 3.18 Processo: 027737/2009-28; Interessado: Departamento de Políticas Públicas; Relatora: Profa. Maria das Graças Soares Rodrigues (DLET); Assunto: Plano do Departamento de Políticas Públicas para o Triênio 2009.2 a 2012.1, com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 3.19 Processo: 029359/2009-17; Interessado: Rita Gomes do Nascimento; Relatora: Profa. Maria das Graças Soares Rodrigues (DLET); Assunto: Homologação do Concurso Público para Professor Adjunto de Pedagogia do teatro e encenação, do Departamento de Artes, com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 3.20 Processo: 029360/2009-41; Interessado: Departamento de Artes; Relatora: Profa. Maria das Graças Soares Rodrigues (DLET); Assunto: Homologação do Concurso Público para Professor Adjunto de Interpretação Teatral e Prática de Ensino do Teatro, com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. Cumprida a pauta, a Senhora Presidente em exercício, às quinze horas e trinta e cinco minutos, encerrou a sessão. E, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa deste Centro, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pela Senhora Presidente em exercício e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.